1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.03.2022 года №  164
р.п.Романовка
О внесении изменений в постановление

администрации Романовского
муниципального района Саратовской

области от 17.12.2021 года № 605
На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области  администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 17.12.2021 года №605 «Об утверждении программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района» изменения изложив в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
муниципального района                                         А.И. Щербаков

Приложение  к постановлению
администрации  Романовского
муниципального района
Саратовской области

от   23.03.2022  года  № 164
Программа мероприятий
По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района

1. Основные положения

 1.1. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Романовского муниципального района Саратовской области, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района.

Паспорт
Программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района

	Наименование муниципальной программы
	Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цели и задачи программы
	Цель программы:
-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Романовского  муниципального района ,от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи программы:
-недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах районной инфраструктуры;

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий.

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы будет осуществлена в течение 2022 -2024 годов в 3 этапа:

1 этап - 2022 год

2 этап - 2023 год

3 этап - 2024 год

	Источники финансирования программы
	Для реализации программных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в районе на 2022 -2024 годы из бюджета Романовского муниципального района  необходимо: 90,0 тыс. руб.

в т.ч. 2022 год - 30,0 тыс. руб.

в т.ч. 2023 год - 30,0 тыс. руб.

в т.ч. 2024 год – 30,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Ожидаемые конечные результаты:
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и специальных учебных учреждений;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального района идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации;

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального района;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

-недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

	Контроль за исполнением программы
	Антитеррористическая комиссия администрации  Романовского муниципального района.

	Оценочные показатели
	Безопасность общеобразовательных организаций Романовского района Саратовской области повысится на 10%;

 Безопасность  МОУ ООШ  с. Осиновка Романовского района Саратовской области» повысится на 10%;

 Безопасность МОУ «Подгорненская  СОШ   им.П.И. Чиркина Романовского муниципального района Саратовской области» повысится на 10%.
Безопасность  МОУ «Краснолиманская ООШ пос.Красноармейский Романовского района Саратовской области повысится на 10%

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Терроризм - одно из наиболее опасных явлений современности, имеющих глубокие исторические корни. На протяжении всей истории терроризма, начиная с античных времен и до настоящего времени, государства, их органы власти принимали активные меры по противодействию этому негативному явлению.

В Российской Федерации успешно функционирует общегосударственная система противодействия терроризму, представленная Национальным антитеррористическим комитетом.

На местном уровне в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений осуществляет свою деятельность антитеррористическая комиссия при администрации Романовского муниципального района.

По-прежнему приоритетным направлением профилактической антитеррористической деятельности остается усиление материально-технической защищенности объектов социальной сферы.

Нерешенными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств (установка систем видеонаблюдения, ограждений территорий объектов и пр.).

Программные мероприятия по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории Романовского муниципального района Саратовской области является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и по обеспечению безопасности граждан.

Формирование толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеют в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные процессы в обществе.

При общей тенденции к снижению преступлений террористической направленности не теряет актуальности проблема заведомо ложных сообщений об акте терроризма, совершенных несовершеннолетними.

Требуется продолжить профилактическую работу среди учащихся по разъяснению отрицательных (и моральных, и материальных) последствий подобных хулиганских действий, как для самого подростка, так и для его родных и близких, усилить пропаганду законопослушного образа жизни.

2.Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых конечных результатов, сроки
и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Романовского муниципального района.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов социальной сферы;

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности.

Степень достижения поставленной цели и задач отражается в целевых показателях (индикаторах).

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2022-2024 гг.

	Цель: предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Романовского муниципального района.

	Задача 1: усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов социальной сферы;

	1.
	объем бесперебойной работы средств тревожной сигнализации, установленных на муниципальных объектах социальной сферы не менее 100%
	%
	100

	Задача 2: совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности.

	2.
	количество размещенных в средствах массовой информации и интернет ресурсах материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности не менее 20 единиц
	ед.
	20

	3.
	количество воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей не менее 100
	ед.
	100

Конечными результатами муниципальной программы является снижение возможностей совершения террористических актов и проявлений экстремистских акций на территории Романовского муниципального района.

Муниципальную программу предполагается реализовать в три этапа в 2022-2024 годах.

3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении к муниципальной программе.

4.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2022-2024 годы из бюджета Романовского муниципального района составляет 90 тыс. руб.

5.Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной программы

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет глава  муниципального района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет отчет о реализации муниципальной программы в отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района в сроки и по форме, установленные порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Романовского муниципального района.
Участники муниципальной программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию порученных им мероприятий муниципальной программы.

Приложение  к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района на 2022 – 2024 гг.»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма
и экстремизма на территории Романовского муниципального района на 2022-2024 год»
	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)

	Источники финансирования
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	Цель: предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Романовского муниципального  района

	Задача 1: усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов социальной сферы

	1.
	Приобретение материалов для ограждения  территории МОУ «Краснолиманская основная общеобразовательная школа п. Красноармейский Романовского района Саратовской области»
	2022 г.
	Местный бюджет
	30

	2.
	Приобретение материалов для ограждения территории МОУ ООШ  с. Осиновка Романовского района Саратовской области»
	2023 г.
	Местный бюджет
	30

	3.
	Приобретение материалов для ограждения территории МОУ «Подгорненская  СОШ им. П. И. Чиркина Романовского муниципального района Саратовской области»
	2024 г.
	Местный бюджет
	30

	4.
	Обследование объектов жизнеобеспечения, учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной поддержки населения района на предмет проверки состояния и принимаемых мер по антитеррористической защищенности
	Ежеквартально

	Задача 2: совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности

	7.
	Изготовление и распространение памяток по профилактике
терроризма, правила поведения при угрозе и совершении террористического акта (рынки, общественный транспорт)
	по полугодиям

	8.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений образования по вопросам предупреждения
террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	по полугодиям

	9.
	Организация и проведение мониторинга общественно-политических процессов и раннего предупреждения социальных и межнациональных конфликтов
	постоянно

	10.
	Проведение в рамках образовательных программ обучающих мероприятий по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям
	по полугодиям

	11.
	Проведение социальных исследований в коллективах
учащихся муниципальных образовательных учреждений, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений в семье
	по полугодиям

	12.
	Проведение встреч с  представителями национальных
 диаспор и религиозных конфессий с целью выявления и предотвращения конфликтов, выявления причин и условий экстремистских проявлений
	по полугодиям

	14.
	Проведение постоянного мониторинга объектов инфраструктуры на предмет наличия надписей и иных элементов экстремистской направленности
	постоянно

	15.
	Проведение мониторинга средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей Интернет, в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма и терроризма, экстремистских материалов и незамедлительного реагирования на них
	постоянно

	16.
	Организация профилактических мероприятий по недопущению незаконной миграции, предусматривающие, в том числе, проведение адресной профилактической работы в миграционной среде
	ежеквартально

	Итого всего по муниципальной программе:                                                                                                                                                                 90,0